quium exhibere sat agimus. Beatam igitur Mariam quam reginam angelorum esse scimus quae mundo edidit salvatorem prae caeteris post Deum venerantes ecclesiam spirensim in honore ejus a nostris parentibus. ab avo videlicet nostro Cuonrado. proavo Heinrico. avunculo Heinrico¹ imperatoribus augustis in eadem ecclesia conseptulis devote constructam et dotatam. nos quoque ditare sublimare praediis. familiis. ornamentis. diversisque opibus. magnificare in honore Dei et sanctae Mariae devote studentus. Quoniam autem excellentius ecclesiae ornamentum in vivis lapidibus id est in clericis literatis. morigeratis. discretis. religiosis esse scimus ipsosque in nulla ecclesia sine cotidiana stipendio praebendae stabiliter Deo in divini officii constitutione posse servite videmus. Idcirco summum nobis est votum omnes ubique clericos praeceipue nostros speciales in nostra sancta speciali spirensi ecclesia omnibus modis juvare. ditare. honorare. Confirmamus igitur quicquid ab avo nostro Cuonrado imperatore angusto praedictis fratribus ad paelendas datum est. Johanningun² videlicet cum omnibus ad eandem curtem pertinentibus. et quaecunque eis proavus noster ad paelendam contulit videlicet Niugertingen.³ Rodenclis.⁴ Badin.⁵ Mindelenheim.⁶ Locwilre.⁷ et ecclesiam Schiuerstat⁸ cum decimis. Nuzdorf.⁹ Spiregescheid.¹⁰ Luterbach.¹¹ Saluobach.¹² Cruuenach.¹³ Pillungesbach.¹⁴ Luoch¹⁵ cum omnibus ad has curtes pertinentibus. et quod avus noster ad paelendam addidit. videlicet Eppingin¹⁶ Eschinewach¹⁷ et quicquid ad has curtes pertinet excepta abbacia in Eschinwach quam spirensi episcopo tradidit ad oblationem vero Beinstein¹⁸ pro anima materterae nostraræ Adelheid in Spirensi crypta sepultae. Sulecio.¹⁹ etiam ut servitium inde cunctis fratribus spirensis civitatis et elemosina pauperibus in anniversariis abavi nostri. et abavæ nostraræ Giselae. et proavi nostri Heinrici festive donetur. Horum onum prædiorum traditionem a nobis et a parentibus nostris jnperatoribus augustis factam cum omnibus quae ad eam prædia aliquo modo pertinent in diversis utriusque sexus mancipiis. tertis vineis. ecclesiis. decimis. theloniis. silvis. cultis et inculisis. aquis aquarumque decursibus. molendinis. pratis. pascutionibus. venationibus. exitibus et redditibus et omnibus horum prædiorum utilitatibus. pro nostre omniumque nostrorum animae remedio renovamus. et nostraræ regalis auctoritate dignitatis corroboramus. ea videlicet ratione ut quae ad paelendam determinata sunt ad paelendas fratribus inde disponendas præpositus sub suo jure habeat. quae vero fratribus ad oblationem data sunt ea per se fratres libere administrent. Si vero aliquid sibi et ecclesiae vel per commutationem vel per venditionem utilius inde facere possunt hoc quoque secundum ecclesiasticam consuetudinem fieri concedimus. Si vero quod absit episcopus de prædictis prædiis aliquid vel sibi usurpaverit vel in beneficium alicui donaverit et bis vel ter a nobis commonitus emendare noluerit. sicut prædicti parentes nostri imperatores augusti sanxerant ita et nos decernimus. ut videlicet dimidiā libram auri ad altare Sanctæ Mariae donemus et prædiūm fratribus injuste ab episcopo subtractum in nostros usus libere recipiamus et de eo sicut de alio haereditario nostro allodium quicquid nobis placuerit faciamus. Eandem etiam legem nostris haeredibus in omne posterum tempus relinquimus. et constituimus ut si pro ipsorum secunda vel tertia ammonitione spirensis episcopus prædicta prædia vel sibi usurpata vel in beneficium alicui data fratribus restituere noluerit. haeredes nostri dimidiā libram auri ad altare sanctæ mariae donent et prædiūm fratribus injuste ab episcopo subtractum in suos usus libere recipiant et de eo sicut de alio haereditario suo allodium quicquid sibi placuerit faciant. Eosdem etiam nostros in Spirensi ecclesia canonicos claustrales libertate juris ab antiquo constituta et a regibus. Hilderico. Ludewico. Dagelberto. et ab imperatoribus Karolo. primo Ottone. filioque illius Ottone. tertio Ottone. Heinrico Babenbergensi. eis data et confirmata. nec non ab avo nostro Cuonrado. et proavo Heinrico²⁰ jnperatoribus augustis renovata et corroborata interpellante. et orante serenitatem nostram fideli nostro Sifrido²¹ venerabili Spirensi episcopo^{22*} nos quoque honoramus et donamus. ut videlicet unusquisque spirensis ecclesiae canonicus sive nobili vel humili genere ortus sive sit sanus sive in lecto aegrotus sine consensu sui advocati et haeredis liberam habeat potestatem allodium suum et familiam fratribus pro remedio animae suac absque omni convulsione donandi. liberam etiam habeat potestatem curtem claustralem cuicunque fratri voluerit et nulli alii coram tribus vel duobus fratribus sive sit sanus sive in lecto aegrotus absque omni convulsione donandi. Liberam etiam habeat potestatem pecuniam suam. vinum. frumentum. et vestes. equos. et omnem suppellecilem suam. et quicquid mobilis rei possideat.

¹ et avunculo Heinrico. Konrad III. war von mütterlicher Seite ein Enkel Heinrichs IV. und ein Neffe oder Schwestersohn Heinrichs V. ² Jöhlingen. A. Durach. ³ Nürtingen am Neckar. im k. württ. A. d. N. ⁴ Rothenfels. A. Rastatt. ⁵ Baden. ⁶ Mindelheim. im k. Bayer. A. d. N. ⁷ Lochweiler im Elsass. Bez. Zabern. ⁸ Schifferstadt in Rheinbayern. K. Speyer. ⁹ Nussdorf. dessgl. K. Landau. ¹⁰ Scheid. dessgl. K. Kandel. ¹¹ Lauterbach. dessgl. K. Landau. ¹² Salmbach. Elsass K. Lauterburg. ¹³ Kreuznach. vergl. Urk. v. J. 1065. Aug. 30. u. Act. Palat. III. 431. ¹⁴ S. Ebendaselbst S. 273. Urk. Nr. IX. ¹⁵ Lug. k. Bayer. A. Germersheim. S. dieselbe Urk. ¹⁶ S. Urk. v. J. 1057. April 5. ¹⁷ Eschwege. s. Urk. v. J. 1074. ¹⁸ Beinstein. s. Anhang Nro. 66 ¹⁹ Sulgen. I. Württ. A. Oberndorf. ²⁰ et avunculo Heinrico. nach dem Verhältnisse wie oben. ²¹ Geborner Grav von Leiningen. Chron. Episc. Spirens. Würdtwein. nov. subs. dipl. I. 139. ^{22*} fideli nostro Johanne venerabili ecclesie spirensis episcopo.

iusuper praebendam suam per annum post mortem suam²³ cuicunque mortalium sibi placuerit. Item coram tribus vel duobus fratribus absque omni convulsione donandi. Si vero antequam quiequam de rebus suis disposuerit morte praeventus fuerit. fratres pellicias,²⁴ supellicia,²⁵ tunicas. camisias. et quodcunque vestimentum linguam habeat. et lectum. cum lectisternio. et linteamine. et coopertorio suo sive pellibus si coopertorio caret. et quibuscumque vestibus in claustro et ad chorum utebatur. in suos usus recipiunt. et de praebenda illius per annum sicut utilius animae illius viderint. decanus eum fratribus disponat. et de reliqua ejus substantia quam reliquit ipsi fratres et nullus alius bac ratione se intromittant. ut haeredibus si ydoneos²⁶ habuerit totam eam excepta servientium ipsius competenti remuneratione integre resignent. Si vero ydoneos non habuerit ipsi fratres totam quam reliquit substantiam. exceptis vestibus et aliis rebus fratribus determinatis sicut commodius animae defuncti censuerint disponant. curtae vero claustralibus in potestate sit episcopi alii tamen fratri et non alii²⁷ donanda. Quiddam tamen de illis fratribus qui obedientias ab episcopo habuerint²⁸ excipimus. Si videlicet de praebendis fratum quibus praesuerint vel de aliis rebus quod ad eos jure obedientiae pertinet. viventes non disposuerunt. fratres quidem de defuncti substantia quod ipsorum jus est recipient et de reliqua parte quam Spirae sive in propria sive in aliena curte habuit quod neglexit suppleant et siquid residui fuerit vel ipsius haeredibus vel ipsius animae ut praescriptum est conferant. Quicquid autem in rure in beneficio quod ab episcopo habuit reliquit in usum episcopi cedat. Legem etiam de substantia defuncti spirensis episcopi datam ab antiquo et a predictis regibat et imperatoribus confirmata nos quoque corroboramus. damus. firmiter tenendam constituimus. ut videlicet si ipse vivens bona sua non legaverit fratres omnes vestes illius claustrales quas reliquit obtineant. caetera omnia. frumentum. pecunia. equi et quicquid mobilis rei possedit. in tres partes dividantur et una tertia pars fratribus. una pauperibus. distribuatur et una futuro reservetur. Alio quoque jure fratres nostros spirenses civibus hujus loci praeferimus. Siquis illorum serviens hospitio et convictu alicujus eorum cottidiano participans aliquam contra jus civium injusticiam fecerit. non in forum neque jus publicum sicut alii ex praecerto tribuni vocentur. immo tribunus episcopi in claustrum ante decanum veniens et sibi et ei qui laesus fuerit satisfactionem postulet et accipiat. bac videlicet ratione ut ei qui laesus est secundum jus civile componatur. tribuno vero vel verberibus si fratri domino peccantis placet. vel si frater mavult servienti parcere pecuniam secundum jus civile. LX. videlicet solidorum satisfactio fiat. Si vero aliquis fratum alium neque ipsius hospicio neque cottidiano victu utentem servientem in urbe habeat communi civium juri subjaceat. Hoc quoque addimus. ut nullus in alicujus fratraris curte ubi ipse habitat eo nolente hospitetur nisi imperatore vel rege ibi curiam habente. Caminata et non stabulum neque coquina a camerario imperatoris vel regis alicui episcopo vel abbati et ipso fratre permittente ibi concedatur. Sancimus etiam ut curtes fratum in quibus habitant ita sub firmissima consistant immunitate ut si forte vel urbis praefectus vel tribunus vel alias aliquis aedes vel curtem alicujus fratraris in quibus habitat. vel violenter irruperit vel aliquem ibi ceperit vel in aliquo laeserit secundum legem immunitatis episcopo sexcentis solidis cum episcopali bauno triplici et ei qui laesus est triplici ipsius compositione emeodet. Si vero aliquis fratum aliquem forensem vulneraverit vel spoliaverit vel in aliquo laeserit non ob hoc vel a praefecto vel a tribuno capiatur sed ipsa quaestio ad decanum et ad alios fratres deferatur et ei qui laesus est ab eo qui peccavit secundum justitiam componatur. Ipse vero vel acri corporis disciplina vel jejunio vel utroque pro qualitate criminis longo vel brevi affligatur. neque claustrum exire ante dignam satisfactionem ei permittatur. Si vero vel in hujus vel in cuiuslibet alterius criminis emendatione decano et fratribus aliquis frater inobediens fuerit. de claustro a decano ejiciatur. praebenda ei auferatur. ipse tamen nihilominus usque ad sex septimanas si forte resipiscere velit expectetur. et si misericordiam usque ad hoc spatium quaesierit a decano et fratribus in primis pecunia inobedientiae recipiatur et postea praescripto juri poenitentiae subjaceat. Si autem intra sex septimanas redire contempserit res ante episcopum deferatur et ei coram episcopo communi omnium fratum judicio et consensu praebenda abjudicetur. Et ut haec nostra traditio et corroboratio tam de praediis quam de jure praescripto in omnes retro generationes stabilis et a nullo unquam imperatore vel rege vel episcopo sive aliquo mortali dissolvenda permaneat prae sentem cartam nostri sigilli impressione insigniri praecepimus.

** Signum Domini Cuonradi Romanorum Regis Secundi. Ego Arnoldus Cancellarius vice Alberti Moguntini archicancellarii recognovi. Anno dominicae incarnationis M. C. XL. Indict. III. Regnante Cuonrado Romanorum Rege secundo anno vero regni ejus III^o Dat. Spirae. II. Kl. aprilis in Christo feliciter amen.

** Signum Domini Heinrici Tercii Romanorum Imperatoris Invictissimi. Humbertus cancellarius vice Archicancellarii recognovi. Data IIII. ydus aprilis anno ab incarnatione Domini M.C. I. Indictione VIII. Regnante Heinrico Tercio Romanorum Imperatore Augusto anno. XLVII. Imperante autem XVI. (XVIII.) Acta Spirae in Christi nomine ad salutiferam memoriam Heinrici tertii Romanorum Imperatoris Augusti feliciter Amen.

²³ Die a. g. päpstl. Annaten scheinen zu dieser Zeit noch nicht im Gange gewesen zu seyn; vielleicht aber nahmen sie eben daher ihren Ursprung. Jedenfalls aber ist es gewiss, dass durch die päpstl. Annaten die Verwandtschaft der Geistlichen weit mehr

einbüste, als die Kirchen, zu denen sie gehörten. ²⁴ Pelz, die gewöhnliche Tracht der Geistlichen, ausgenommen im vollen Sommer. ²⁵ Eigentlich superpellitia, wie es sonst genannt wurde; ein Kleid von Leinwand, welches über die andern angelegt wurde, ein Ueberkleid, ein Chor-Rock. ²⁶ Nämlich gesetzmässige, wohin z. B. die natürliche Nachkommenschaft nicht gehörte. ²⁷ Das heisst: keinem Fremden, viel weniger gar einem Laien. ²⁸ Einen Dienst bey dem Bischof, ein Amt, welches von diesem abhängig machte.

84.

Zehnt-Ablösungs-Vertrag zwischen dem Domstift zu Speyer und dem Kloster Limburg.¹

In nomine Domini. Notum esse volumus tam futuri quam nostri temporis fratribus pactum vel condicionem qua convenimus de redimendis Limpurgensis cenobii decimationibus. Omnium quidem rerum decimationes que prima tradicio regie manus ad curtem abbatis infra ville terminum Durincheim ² dicta pertinent nostro villico de Dudinisfelt ³ representande sunt. exceptis histantum que in valle circa montem predicti cenobii jam vel exulta sunt vel excoli poterunt. Est autem haec ratio cur excipientur quia videlicet hec decimationes sicut inter nos statutum est octo uncii annuatim in assumptione Sancte Marie a manibus predicti villici redimentur. Sciendum est eciam quod idem villicus noster secundum quod institutum est singulis in annis eodem festo perpetue Virginis Marie tres solidos villico abbatis representabit relaxato pristino jure quod constabat XII. panibus et totidem carnibus et una sicula vini et uno maltro avene et in vendemiis solido uno et ansere uno. Hec conventio facta atque stabilita est auctoritate Reverendi praesulsi. Sigefredi. tempore venerandi abbatis. Ruberti. Wolfgango. existente preposito. Auselmo. decano. Adelaldo. custode. Sigebodone. cellarario. Hartwigo. portenario. consentientibus utriusque congregacionis fratribus atque idem semper in domino volentibus.

¹ Der verdiente Speyer'sche Domstifts-Archivar Löbel schrieb zu dieser Urkunde an den Rand des Codex minor: 114^a und weiterhin wieder: Rupertus abbas Limpurgensis anno 1243. Lib. obligat. T. II. fol. 96. b. Allein der, in gegenwärtiger Urkunde mit genannte, Bischof Siegfried zu Speyer erlaubte schon nicht, die Urkunde so weit herab zu setzen. Dagegen schreibt das alte Chronicum Episcoporum Spirensium von eben diesem Bischof Siegfried: Hic anno M. C. XLII. transegisse reperitur cum abate Limpurgensi super decimis quibusdam in Dirmstein, quo tempore divus Bernardus pro concessionibus principes imperii ad recuperationem terrae sanctae strenue exhortabatur. Höchstwahrscheinlich ist hier eine Namensverwechslung (Dirmstein für Dürkheim) und jener Vortrag ist derselbe, den unsere Urkunde enthält. Diese Vermuthung liegt um so näher, weil derselbe Codex minor gleich auf dem nächstfolgenden Blatte in einer andern Urkunde den nämlichen Ort Elsenee (Elsenz) und wieder Ezzelingen nennt. Es kann aber auch dem Verfasser des Chronicum eben sowohl ein quid pro quo in die Feder gerathen seyn und noch leichter, als dem sonst so trefflichen Schreiber des Codex minor, in welchem das Ezzelingen auch auf Rechnung des Rubricators kommt, der gewöhnlich eine von dem Schreiber verschiedene Person gewesen. ² Dürkheim an der Haard. ³ Jetzt Diedesfeld. Laney behauptet, es komme dieser Ort in Speyerschen Urkunden erst seit dem Anfange des 13. Jahrhunderts vor; unsere Urkunde bezeugt das Gegenthil in ziemlichem Grade. Vgl. Act. Acad. Palat. III. 239.

85.

Burkhard, auch Buggo genannt, Bischof zu Worms, genehmigt die Vertauschung eines, dem Stift Odenheim von ihm geschenkten, Waldes bey Mühlhausen an das Stift Wimpfen gegen ein Gut zu Aglasterhausen.

In nomine sancte et individue trinitatis ^{*B.*} Dei gratia siquid est. Noverit tam presentium quam futurorum universitas. quod ego Burchardus qui et Buggo nominor. Wormaciensis ecclesie qualiscunque episcopus. silvam quandam juxta Mulenhusin sitam. ad jus nostre ecclesie pertinenteam. quam de nobis Boppo comes. et quam de eo Folpertus de ernincheim. et heinricus de crumbbach. in beneficio habuerunt. ipsis consentientibus. pro remedio anime mee antecessorumque meorum catholicorum episcoporum. beato petro in Wimpina tradidi. ad usum fratrum ibidem Deo famulanantium. Postea vero rogatu venerabilis viri Eberhardi abbatis de Othenheim. et fratrum suorum. Sigifrido quoque Wimpinensium preposito et fratribus ejusdem ecclesie id ipsum petentibus. cum consensu prefati comitis Bobbonis. utriusque ecclesie advocati. de predicta silva mulenhusin concambium fieri permisimus. predio inter duas suarzaha juxta husin⁴ e contra dato. eo videlicet commutationis tenore. ut predium quod Burchardus de hagestdesvelt ecclesie othenheimensi contulit. in usum fratrum Wimpinensium cederet. et silva jam dicta necessitati et utilitati fratrum Othenheimensium perpetua.

¹ Husin. Dieses Hausen ist ohne allen Zweifel das Kürze halber noch jetzt so genannte Dorf Aglasterhausen, nahe bey dem Kellerey-Orte Schwarzach. Nicht nur fliesset dabey die jetzt sogenannte Schwarzbach, sondern auch diese in einer Richtung, dass des Dorfes Markung auf zwey Seiten von derselben bespült wird. Ueberdies hatte noch in neuesten Zeiten das Stift Wimpfen den Pfarrsatz zu Aglasterhausen und auch noch den grossen Zehnten daselbst.

ualiter deserviret. In testimonium igitur quod fecimus. ad corroborationem concambii pari consensu fratrum utriusque ecclesie facti. hanc presentem cartam conscribi. jussimus. quam etiam sigilli nostri impressione signavimus. Hujus rei testes sunt de clericis. Sigifridus prepositus Adelbertus. Heinricus. Starcherat. de liberis. Boppo comes. Meginlach de Oberencheim. Hartwig. Hezel. Ministeriales. Welfrit. Sigibodo. Wolverat. Philippus. Wolverat. Nibelung. Burchart. Rödeger. et alii complures. Actum est anno dominice incarnationis millesimo centesimo quadragesimo tertio. Indictione quinta.² Rege Cuonrado Regnante.

¹ Indictione quinta. Die Indiction des Jahrs 1143. ist zwar nicht fünf, sondern sechs, allein bey den übrigen augenscheinlichen Merkmalen völiger Aechtheit der Urkunde darf diese Indictions-Bezeichnung nicht irren.

86.

Papst Lucius II. nimmt das Kloster St. Trutpert in den Schutz des päpstl. Stuhles und bestätigt dessen Freyheit und Besitzungen.

Lucius II. precibus Theodewini sanctae Rufinae episcopi et cardinalis¹ monasterium S. Trudperti sub abbatte ejus Everardo in sedis apostol. protectionem suscipit. confirmans ejusdem possessiones. videlicet quicquid Othpertus. Ramperthus. Lutfredus et eorum successores monasterio contulerunt. scilicet vallem ipsam. ubi monasterium constructum est. cum terminis suis. videlicet a monte Samba usque Mezzenbach² cum montibus. collibus. pratis. pascuis. silvis. vallibus. cultis et incultis ex utraque parte montium in integrum atque per totum cum decimationibus. in Mortunowa³ Kippenheim ecclesiam cum decimatione. ecclesiam in Sunthouen⁴ cum decimatione. praedia Bonbach⁵ cum ecclesia. Berchusen⁶ cum ecclesia. Crocingen⁷ cum ecclesia et decimatione. Tonsul⁸ cum ecclesia et decimatione. Gruonre⁹ cum ecclesia. Loiffen¹⁰ cum ecclesia. Wilare¹¹ Eberingen¹² Cecinchouen¹³ Buchingen¹⁴ cum ecclesia. Murichingen¹⁵ cum ecclesia. Schibein.¹⁶ Smihen.¹⁷ Wittilimbach.¹⁸ Curam animarum colonorum habitantium a monte brizzenberg usque Mezzinbach. quemadmodum concessionem episcoporum Constantiensium canonice hactenus habuerat. vallem quoque Bellinowa¹⁹ cum decimatione etc.

Datum Lateran per manum Badonis capellani et scriptoris. III. Non. April. Indict. VII. Incarnationis dominicae anno MCXLIII. Pontificatus vero Domini Lucii secundi. PP. anno Primo.

Herrgott geneal. Habsburg. II. I. 169.

¹ Zum bessern Verständniss früherer Urkunden, bey welchen er vorkommt, scheint nicht undienlich, zu bemerken, dass er von Geburt ein Deutscher, angeblich von Adel, man weiss aber nicht von welcher Familie, gewesen. Erstere Eigenschaft, dass er ein Deutscher und die Landessprache ihm ohne Zweifel geläufig war, mag wohl Ursache seiner Verwendung zu Missionen in Deutschland geworden seyn. ² A. Staufen. ³ Ortenau. ⁴ Sundhofen im Elsass an der Ill, Bez. Colmar. ⁵ Bombach, A. Kenzingen. ⁶ In jener Gegend jetzt unbekannt. ⁷ Krotzingen, A. Staufen. ⁸ Tuusel, Dungel, d. A. ⁹ Grunern, dessgl. ¹⁰ Laufen, A. Müllheim. ¹¹ Weiler, L. A. Freyburg. ¹² Ebring, dessgl. ¹³ Zittingen, A. Müllheim. ¹⁴ Buggingen, dessgl. ¹⁵ Munderkingen an der Donau, k. Württemb. A. Ehingen. ¹⁶ Ichenheim, A. Offenburg. ¹⁷ Schmieheim, A. Ettenheim. ¹⁸ Wittelbach, dessgl. ¹⁹ Das Bellmauer Thal. (Kolb Lex. III. 292.)

87.

König Kunrad III. genehmigt und vollziehet zugleich die Trennung der Kirche zu Hagenau von der Pfarrkirche zu Schweighausen und die Erhebung der erstern zu einer besondern Pfarrkirche.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Cuonradus divina savente clementia Romanorum Rex Secundus. Petitionibus fiducium nostrorum. quae rationis in se et honestatis vim contineant. aures clementer inclinare. regiae magnitudinis esse non dubitamus. Quocirca noverit omnium tam futurorum quam presentium industria. quod cum dilectissimus nobis ac fidelissimus germanus noster FRIDERICUS Suevorum et Alsaciolorum dux in predio suo Hagenowe dicto. matricem aecclesiam aedificare disposeret. qui fundus in parochiali termino aecclesiae de Suechhusse¹ situs erat. et ipsius decimatio ad monasterium Selse antiquo jure pertinebat. nostram clementiam petiit. quatenus aecclesiam de Nerstein quae sibi ex beneficio regni attinebat. cum omnibus suis pertinenciis ad predictum monasterium Selse contraderemus. sicque privatum fundum ad aedificandam libere matricem aecclesiam. emancipatum. ac liberum. ab omni alterius parrochiaie termino efficeremus. Ex consensu itaque Burchardi Argentinensis episcopi. in cuius diocesi prenominatum castellum Hagenowe situm est. aecclesiam de Nerstein de manu jam dicti fratri nostri FRIDERICI. in nostram manum recepimus. camque legitimis instruimentis ad Selsense monasterium cui venerabilis abbas Waltherus preest. ad usum monachorum

pauperum. et peregrinorum donavimus. Porro idem abbas ex consilio fratrum suorum. et consensu Laicorum. de terminis decimalibus supradictae ecclesiae de Suechuse. assentiente Burchardo Argentinensis ecclesiae episcopo. in cuius diocesi predicta baptismalis ecclesia posita est. dedit nobis. et jam dicto fratri nostro. Friderico duci. a Karlesbrunna. usque ad locum qui dicitur Wazerual. alqua inde usque ad aliun locum qui dicitur Egenulfs pat. ita videlicet. ut quidquid terrae. vel habitatorum intra prescriptos terminos in presenti ac in futuro tempore fuerit. inde totius decimationis utilitas. ac synodalis justicia. ad ecclesiam de Hagenowe absque ullius inquisitionis obstaculo pertineat. Ut autem haec rata et inconvulsa permaneant. hanc cartam inde conscriptam. et manu propria ut infra apparat corroboratam. sigilli nostri impressione insigniri jussimus. et testes qui presentes aderant. subternotari fecimus. Quorum nomina haec sunt. Embricho Wirceburgensis episcopus. Ortiebus Basileensis episcopus. Sifridus Spirensis episcopus. Wibaldus Stabulensis abbas. Bertolsus Morbacensis abbas. Fridelo Augiensis abbas. Cuonradus dux.² Uotelricus comes de Lenzenburch. Sigelbeatus comes de Franchenburch. Theodericus comes de Monbiliart.

Signum Domini Cuonradi Romanorum Regis Secundi.

Ego Arnoldus cancellaris vice Heinrici Moguntini Archiepiscopi et Archicancellarii recognovi. Anno dominicae incarnationis M. C. XL. III. Indict. VI. Regnante Cuonrado Romanorum Rege II. Anno vero regni ejus VI.

Data est Argentinae XI. idus Julii in Christo feliciter amen.

¹ Schweighausen. ² de Zaeringen.

88.

Hermann, Bischof zu Constanz, bestätigt die, lange Zeit hindurch strittig gebliebene, Unabhängigkeit der Kirche zu Achtkarn von der zu Bickensohl.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Qui auctore Deo ipsius ecclesiae praefecti sumus. qui ex officio pontificali verbo et exemplo gregi Dominico formam sancte vivendi praebere debemus. hos profecto nos maxime illud praeceptum tangit apostolicum. ut simus solliciti. servare unitatem ipsius in vinculo pacis. Sit ergo notum omnibus Christi fidelibus tam futuris quam praesentibus: Ego H. gratia Dei Constantiensis ecclesiae provisor humillimus. qua ratione. quo desiderio reformandae pacis et concordiae in ecclesia nostra diremerim. dirimendo composuerim querimoniam et litigium de ecclesia Ahtekarl. quod diutius est habitum et saepius in praesentia nostra ventilatum et tamen multo tempore mansit indefinitum. Volentibus ergo et consentientibus fratribus qui plurimi convenerant. consentiente etiam venerabili fratre nostro Domino L. qui motae quaestio[n]is praecipiu[m] auctor extiterat. approbavimus. acquievimus. et ex praeepto Domini PP. Lucii (II.) et commun[i] fratr[um] placito. consensu etiam Advocatorum utriusque ecclesiae statuimus. ut omni simultate sopita. omni prorsus cessante querimonia Ecclesia in Ahtekarl per se sit libera. habens libere sepulturam mortuorum et baptisma parvulorum et caetera. quae libera et per se stans habere debet ecclesia. nihil omnino debens ecclesiae quae est in Bickensohl sicut nec alteri alicui nisi cellae beati Petri cluniacensi.¹ cuius est propria. Sic enim primitus eandem ecclesiam consecraverat praedecessor noster beatae sanctaeque memoriae Dominus Udalricus Episcopus. Ut antem haec nostra institutio rata semper et inconvulsa permaneat. hoc idem scripto confirmari et sigilli nostri impressione corroborari praceperimus. testantibus his qui aderant: Gozmannus abbas S. Petri de monte. Eberhardus Abbas S. Trutperi. Hartmannus Abbas S. Mariae. Henricus Praepositus S. Udalrici de Ancelina. Reginaldus Praepositus Constantiensis. Gebhardus tunc temporis ejusdem loci Prior. Rodolfs presbyter de Turego. Conradus archipresbyter de Waltkilch. Folcmarus presbyter de Woluenwilare. Eberhardus presbyter de Bettebura. Robertus presbyter de Riegol. Adelbertus presbyter de Baldingen. Arnoldus presbyter de Kencingen. et alii quam plures. Bertholdus comes. ipsius loci advocatus. Bertholdus de Steinegg. Cuonradus de Konringen. Folcardus de Kunringen.